

Databaser og registre

Børnedatabasen

Formål og historie Formålet med databasen er at have et beredskab, der kan belyse børns levevilkår, hvor barnet er enheden, og forældrene og deres forhold kobles til barnet.

Socialministeriet anmodede Danmarks Statistik om at opbygge et beredskab til belysning af børns levevilkår i foråret 1996. Systemet var på plads i 1997. Børnedatabasen blev brugt til bogen *Tal om børn*, der udkom medio 1999 og *Statistisk Tiårsoversigt 2000* indeholdt en temaartikel med oplysninger trukket fra Børnedatabasen.

Indhold Børnedatabasen indeholder oplysninger om alle personer, der har boet i Danmark mellem 1980 og 2001. Der findes oplysninger om følgende forhold:

- Familierelationer
- Uddannelse
- Sociale ydelser
- Beskæftigelse
- Indkomst og formue
- Bolig (adresser og boligforhold)
- Sygehusindlæggelser

En nærmere beskrivelse af indholdet findes på www.dst.dk/varedeklaration under punktet *Tværgående statistik*, eller på www.dst.dk/forskning. Beskrivelsen kan også rekvireres på papir ved henvendelse på telefon 3917 3102 eller 3917 3619

Kilder Følgende registre i Danmarks Statistik er anvendt til Børnedatabasen:

- Danmarks Statistiks befolkningsstatistikregister
- Uddannelsesstatistikregister
- Arbejdsklassifikationsmodul (AKM)
- Arbejdsløshedsstatistikregister
- Register for arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger (AMFORA)
- Indkomststatistikregister
- Register over indkomsterstøttende ydelser
- Medicinske fødsels- og dødsfaldsregistre

Udkommer hvornår? Statistikken offentliggøres årligt. Der er ikke fastlagt præcise udgivelsestidspunkter. I år 2002 udkommer en bog. Beskrivelse af Børnedatabasen kan læses på www.dst.dk/forskning eller i en papirudgave ved henvendelse på tlf. 39 17 31 02 eller 39 17 36 19.

Udkommer hvor? *Nyt fra Danmarks Statistik.*

Henvendelse Social og Sundhed
Anne Nærvig Petersen, tlf. 39 17 36 19, e-post: anp@dst.dk

Fertilitetsdatabasen

<i>Formål og historie</i>	Formålet med statistikken er at skabe bedre muligheder for fertilitetsforskning i Danmark. Etableringen af Fertilitetsdatabasen blev afsluttet i 1992 og omfattede årene 1980-1988. I 1993 udgav Danmarks Statistik den første analyse af fertilitetsudviklingen på baggrund af Fertilitetsdatabasen. Analysen resulterede i offentliggørelsen af publikationen <i>Fertility trends in Denmark in the 1980s</i> (Statistiske undersøgelser nr. 44). Samme år udgav Danmarks Statistik artiklen <i>Fertilitetsudviklingen i Danmark i 1980'erne i Befolkning og valg</i> (Statistiske Efterretninger). I 1997 udgav Danmarks Statistik artiklen <i>Fertilitetsudviklingen i Danmark fra 1980 til 1993 i Befolkning og valg</i> (Statistiske Efterretninger).
<i>Indhold</i>	Fertilitetsdatabasen belyser kvinders fertilitetsmønster set i sammenhæng med deres sociale forhold, herunder bl.a. deres erhvervs- og uddannelsesmæssige situation. Fertilitetsdatabasen åbner ligeledes muligheden for at belyse fertiliteten hos mænd.
<i>Kilder</i>	Følgende registre i Danmarks Statistik er anvendt til Fertilitetsdatabasen: <ul style="list-style-type: none"> – Befolkningsstatistikregistret – Medicinsk fødsels- og dødsfaldsregister – Uddannelsesklassifikationsmodulet – Uddannelsesstatistikregistret – Arbejdsklassifikationsmodulet (AKM) – Indkomststatistikregistret – Statistikregistret vedr. indkomsterstøttende ydelser – Boligstatistikregistret Derudover anvendes også det medicinske fødselsregister fra Sundhedsstyrelsen.
<i>Udkommer hvornår?</i>	Tal fra Fertilitetsdatabasen udgives ad hoc, senest i Statistiske Efterretninger, <i>Befolkning og valg</i> 1997:3.
<i>Udkommer hvor?</i>	<i>Fertility trends in Denmark in the 1980s</i> (Statistiske undersøgelser nr. 44,) og <i>Befolkning og valg</i> (Statistiske Efterretninger)
<i>Henvendelse</i>	Forskning og Metode Jørn K. Petersen, tlf. 39 17 32 32, e-post: jkp@dst.dk

Dødeligheds- og erhvervsdatabasen

Formål og historie Formålet med Dødeligheds- og erhvervsdatabasen er at danne et grundlag for analyser over sammenhængen mellem dødelighed og erhverv.

Det første projekt om dødelighed og erhverv blev gennemført i slutningen af 1970'erne og resulterede i offentliggørelsen af publikationen: *Dødelighed og erhverv 1970-75* (Statistiske undersøgelser nr. 37). For perioden 1970-80 foreligger publikationen *Dødelighed og erhverv 1970-80* (Statistiske undersøgelser nr. 41). Databasen er løbende opdateret med nye populationer og dødelighedsoplysninger.

Indhold For forskellige fag og/eller erhverv belyses dødeligheden for en tidsperiode. Dels ved dødsquotienter for en femårsaldersgruppe (i alderen 20-64 år), dels samlet ved et dødelighedsindeks kaldet SMR (Standard Mortality Ratio), som måler dødeligheden i forhold til en standardbefolkning; normalt alle mænd eller kvinder i erhverv.

Kilder Folke- og boligtællingen 1970 samt befolkningsstatus pr. 1. januar 1981 og hvert 5. år herefter. Derudover anvendes Dødsårsagsstatistikregistret samt befolkningsstatistikens oplysninger om udvandring/forsvinden. Efter 1980 anvendes endvidere data fra Arbejdsklassifikationsmodulet, Uddannelsesklassifikationsmodulet samt registret vedr. Indkomsterstatende ydelser (den sammenhængende socialstatistik).

Udkommer hvornår? Undersøgelserne foretages ad hoc. Den seneste undersøgelse *Dødelighed og erhverv 1981-1995* blev offentliggjort i juni 2001.

Udkommer hvor? Da statistikken bliver lavet ad hoc, udkommer den i selvstændige temapublikationer.

Henvendelse Forskning og Metode
Otto Andersen, tlf. 39 17 31 31, e-post: oan@dst.dk

Socialforskningsregisteret

Formål og historie Socialforskningsregistret er en forskningsdatabase til brug for flerårige analyser af udviklingen i den danske befolknings levekår.

Socialforskningsinstituttet og Danmarks Statistik indgik i 1995 en aftale om dannelse af et socialforskningsregister og anvendelsen af dette. Registret blev første gang dannet for året 1988 med oplysninger om befolkningens arbejdsliv, sociale forhold samt familie- og boligforhold.

Aftalen blev revideret omkring årsskiftet 1998/1999 i forbindelse med Socialforskningsinstituttets ønske om en forlængelse af registrets rullede dækningsperiode.

Indhold Socialforskningsregistret indeholder data på individniveau om hele den danske befolkning for hvert år i en 10-årig periode, aktuelt fra og med 1990. Databasen indeholder data om befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet (erhvervs- og beskæftigelsesforhold, arbejdsløshed samt deltagelse i aktiveringsforanstaltninger), indkomster, indkomsterstatende ydelser og andre sociale forhold, familie-/husstands og boligfor-

hold samt uddannelsesforhold. Aktuelt indgår der 430 variabler i Socialforskningsregistret, inkl. oplysninger om løbenummer (identifikationsnøglen til integration af delregistrene) og årstal.

Kilder Datagrundlaget for Socialforskningsregistret er udtræk fra en række statistikregistre i Danmarks Statistik; Befolkningsstatistikregistret, Bolig- og bygningsstatistikregistret, Statistikregistret vedrørende indkomsterstøttende ydelser (sammenhængende socialstatistikregister), Arbejdsklassifikationsmodulet, Statistikregistret for arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger, Arbejdsløshedsstatistikregistret, Indkomststatistikregistret og Statistikregistret for arbejdsmarkedsforskning (IDA).

Udkommer hvornår? Delregistrene vedr. arbejdsløshed og arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger opdateres kvartalsvis, mens de øvrige delregistre opdateres årligt.

Udkommer hvor? Danmarks Statistik udgiver ikke statistik baseret på data fra Socialforskningsregistret. Der er tale om en anonymiseret datasamling på individniveau, der stilles til rådighed for forskere og udredere under Forskerplaceringsordningen. Resultaterne af deres analyser kan siden indgå i deres evt. publikationer. Yderligere oplysninger fås i publikationen *Data til forskningsprojekter* fra 1998.

Henvendelse Forskningsservice
Gert Schmidt, tlf. 39 17 36 41, e-post: ges@dst.dk

Forebyggelsesregistret

Formål og historie Formålet er at give Danmarks Statistik, Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen mulighed for at belyse sundhedsforholdene i Danmark på en hurtig og effektiv måde. Det er samtidig hensigten at stille data til rådighed for forskning indenfor det socialmedicinske område.

Den første fuldt udbyggede version af Forebyggelsesregistret (FBR) for alle år frem til 1995 blev dannet i foråret 1998. Herefter dannes en ny hvert år. I 2001 blev registret udvidet med oplysninger om ressourceforbrug i forbindelse med sygehusbehandlinger.

Indhold Registret omfatter alle personer, der har haft bopæl i Danmark siden 1977. Registret indeholder oplysninger om udskrivninger fra Landspatientregistret, dødsforhold registrerede i Dødsårsagsregistret og personrelaterede ydelser registrerede i Sygesikringsydelsesregistret knyttet an til befolkningen i hele perioden. Herudover findes oplysninger om ressourceforbrug i forbindelse med sygehusbehandling fra og med 1996.

Registret indeholder desuden oplysninger om befolkningen vedrørende socioøkonomiske forhold på følgende delområder: Befolkningens status, befolkningsændringer, erhvervs- og indkomstforhold, sociale ydelser, boligforhold og uddannelsesforhold.

Kilder De emneområder, der findes i Forebyggelsesregistret (FBR), har både registre fra Sundhedsministeriet og Danmarks Statistik som kilder. Flere detaljer om Forebyggelsesregistret kan findes på Danmarks Statistiks hjemmeside www.dst.dk/varedeklaration under punktet Sociale forhold, sundhed og retsvæsen.

Udkommer hvornår? En opdateret version af FBR foreligger ca. 1 1/4 år efter referencetidspunktet. På dette tidspunkt forefindes dog ikke oplysning om dødsårsager.

Udkommer hvor? FBR er en database, hvis oplysninger anvendes fortrinsvis af forskere og offentlige myndigheder til videnskabelige analyser eller redegørelser baserede på videnskabelige/statistiske opgørelser. Data gøres tilgængelige som modeldatasæt.

Henvendelse Danmarks Statistik, Indkomst og Forbrug, Forebyggelsesregistret
John Gilliam, tlf. 39 17 32 28, e-post: jlg@dst.dk

IDA-databasen

Formål og historie Formålet med IDA-databasen er at stille et datamateriale om personer og arbejdssteder (på individniveau) til rådighed. Oplysningerne i databasen kan anvendes til at belyse en lang række problemstillinger, der vedrører arbejdsmarkedet, fx personers mobilitet, virksomheders jobskabelse samt samspillet mellem person og virksomhed.

IDA (Integreret Database for Arbejdsmarkedsforskning) blev udviklet i årene 1988-90. Udviklingen blev finansieret af Statens Samfundsvidenskabelige Forskningsråd (SSF) og af Danmarks Statistik. IDA-databasen har primært et forskningsmæssigt sigte, dvs. at skabe et datagrundlag for arbejdsmarkedsforskning mv. Databasen er dog ikke kun for forskningsmæssige anvendelser, men kan benyttes af alle interesserede.

Indhold IDA-databasen indeholder oplysninger om befolkningen, befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet samt om arbejdssteder og firmaer. Både personer og arbejdssteder kan følges årligt fra 1980 og fremefter. Oplysningerne er på individniveau.

Kilder Datagrundlaget for IDA er en række statistikregistre:

- Det Centrale Oplysningsseddelregister (COR) fra Told & Skattestyrelsen
- Registerbaseret arbejdsstyrkestatistik (RAS)
- Erhvervsbeskæftigelsen
- Danmarks Statistiks Befolkningsstatistikregister
- Befolkningens Uddannelse og Erhverv (BUE)
- Danmarks Statistiks Arbejdsklassifikationsmodul (AKM)
- Indkomststatistikregistret
- Danmarks Statistiks Arbejdsløshedsstatistikregister

Udkommer hvornår? Databasen opdateres hvert år.

Udkommer hvor? Dataudtræk fra IDA kan - mod betaling - stilles til rådighed for forskere i forskerplaceringsordningen. Data vil være anonymiseret, dvs. personnummer, adresse, arbejdsgivernummer, mv. er erstattet af et neutralt løbenummer på en sådan måde, at det stadig er muligt at følge personer og arbejdssteder over tid. Men udtrækket vil med sit indhold af individoplysninger stadig være omfattet af Danmarks Statistiks regler vedrørende diskretion og datasikkerhed. Det betyder bl.a., at udtrækket ikke må anvendes uden for Danmarks Statistik.

Fra Danmarks Statistiks hjemmeside www.dst.dk/forskning kan man downloade to vejledninger, som forklarer hvordan forskere får adgang til data i Danmarks Statistik. Det drejer sig dels om publikationen *Data til forskningsprojekter - en vejledning for forskere*, som også kan rekvireres fra Danmarks Statistiks kontor for Forskning og Metode, dels om vejledningen *Ekstern forskerplacering*.

Hvis en forsker udelukkende har brug for specialfremstillede tabeller eller beregninger på basis af IDA-databasen, kan opgaven løses af Danmarks Statistik efter tilbud til en fast pris.

Henvendelse Forskning og Metode
Dorte Koch, tlf. 39 17 32 51, e-post: dhk@dst.dk
Christian Vittrup, tlf. 39 17 31 36, e-post: cvi@dst.dk

Bilregistret

Formål og historie Bilregistrets formål er at danne grundlag for statistiske opgørelser vedrørende motorparken, dens ejerforhold og dens anvendelse. Registret danner også grundlag for statistiske opgørelser vedrørende befolkningens bilrådighed.

Registret er etableret i 1992, og det indeholder såvel de nyeste som ældre data for de køretøjer, der var aktive ved registrets start pr. 1. januar 1992 og de køretøjer, som siden er kommet til.

Indhold *Bilregistret* er et forløbsregister, hvor der er opsamlet data om de *registreringspligtige* køretøjer, der er eller har været aktive i motorparken siden 1. januar 1992. Det indebærer, at der for det enkelte køretøj forekommer såvel nye som historiske data.

De vigtigste variabler til beskrivelse af det enkelte køretøj er dets art, fabrikat, model og variant, vægt og drivmiddel, ejerforhold og geografisk lokalisering.

I *publikationerne* foretages løbende opgørelser af bilparkens størrelse og sammensætning samt bevægelser heri som følge af nyregistreringer, afmeldinger, genregistreringer og ejerskifter. Der foretages også opgørelser vedr. nyregistrerede personbilers energieffektivitet samt opgørelser vedr. familiernes bilrådighed.

<i>Kilder</i>	Centralregistret for Motorkøretøjer samt registre i Danmarks Statistik. Kilden til oplysningerne om <i>biltrafikindeks</i> i <i>Konjunkturstatistik</i> er Vejdirektoratet.
<i>Udkommer hvornår</i>	De løbende publiceringer sker månedligt og årligt.
<i>Udkommer hvor?</i>	<i>Nyt fra Danmarks Statistik, Transport</i> (Statistisk Efterretninger), <i>Konjunkturstatistik</i> og Danmarks Statistikbank.
<i>Henvendelse</i>	Landbrug og Transport Søren Dalbro, tlf. 39 17 34 16, e-post: sda@dst.dk Lars Svenningsen, tlf. 39 17 38 72, e-post: lks@dst.dk

Øresundsdatbanken

<i>Formål og historie</i>	Øresundsdatbanken blev oprettet i 2000 og gjort tilgængelig på internettet fra 1. juni 2000, som et fælles produkt fra Danmarks Statistik (DSt) og Statistiska centralbyråen (SCB). Øresundsdatbanken er en del af et internetbaseret system for Øresundsstatistik kaldet ØRESTAT. Øresundsdata-banken er engelsksproget, idet der dog findes oversættelser til dansk og svensk for en del af tabellernes vedkommende. I Øresundsdatbanken danner brugeren selv en tabel, ved at udvælge det ønskede materiale. Alternativt kan en hel såkaldt PC-Axistabel downloades.
<i>Indhold</i>	Fuldt udbygget vil Øresundsdatbanken indeholde al relevant statistik, som vedrører Øresundsregionen. I Øresundsdatbankens tabeller er der henvisninger til de relevante varedeklarationer for de enkelte statistikker hos Danmarks Statistik og Statistiska centralbyråen.
<i>Kilder</i>	Se de enkelte statistikker.
<i>Udkommer hvornår?</i>	Nye tabeller offentliggøres først, når såvel danske som svenske tal findes tilgængelige.
<i>Udkommer hvor?</i>	www.orestat.scb.se indeholder et link til Øresundsdatbanken. Den direkte adresse er www2.dst.dk/oresund1
<i>Henvendelse</i>	Danmarks Statistik og Statistiska centralbyråen. I Danmarks Statistik er kontoret Interview- og Markedsservice ansvarlig for produktet ved: Harald Høst-Madsen, tlf. 39 17 35 25, e-post hhm@dst.dk .

RIMO-modellen

<i>Formål og historie</i>	RIMO (Regional Iterativ Model) er en konsekvensberegningsmodel, der giver mulighed for at belyse nogle udviklingstræk på landsniveau, i regionerne og for lokale delområder, der kaldes egne eller arbejdskraftoplande. Det drejer sig om nøglestørrelser som fx befolkning, arbejdsstyrke, beskæftigelse, uddannelse, boligbyggeri og erhvervsbyggeri.
---------------------------	---

Udviklingen af RIMO har sin baggrund i den omfattende reform af planlægningsystemet, der blev gennemført i Danmark i løbet af 1970'erne. Der var to hovedlinier i denne reform: Dels et rammestyringssystem, dels introduktion af offentlig deltagelse i planlægningsprocessen.

I 1989 blev modellens datagrundlag og programdel udvidet med integration af et uddannelsesmodul på initiativ af Arbejdsmarkedsstyrelsen. I 1992 begyndte udviklingen af den nuværende pc-version, der blev færdiggjort i 1993. I 1994 flyttede RIMO-modellen fra Miljøministeriet til Danmarks Statistik, hvor modellen nu udvikles, vedligeholdes og opdateres i samarbejde med Miljø- og Energiministeriet og Arbejdsmarkedsstyrelsen. I 1997 blev en RIMO-model for Sydsverige (Skåne Län) udviklet i samarbejde med Statistiska centralbyrån og AF-kontorerne omkring Øresund.

Læs mere om RIMO-modellens formål og historie under punktet Tværgående Statistik på www.dst.dk/varedeklaration.

Indhold RIMO er et beregningssystem, som giver planlæggere inden for mange forskellige arbejdsområder mulighed for at arbejde med en pc-model, der fremskriver befolkning, beskæftigelse, arbejdsmarked, uddannelser og byggeri i et sammenhængende system.

RIMO er en menustyret beregningsmodel til pc, der er opbygget meget brugervenligt og derfor ikke kræver noget forudgående kendskab til edb.

RIMO opdateres en gang årligt og udgives i årets sidste kvartal.

Kilder Fra Danmarks Statistik er anvendt følgende registre:

- Befolkningsstatistikken
- Befolkningsprognosen
- Den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik
- Befolkningens uddannelse
- Bygnings- og boligregistret
- ADAM-modellen

Derudover er anvendt *Finansredegørelsen*, *Økonomisk oversigt*, *Dansk økonomi*, *Bygge- og boligpolitisk oversigt* samt brugerinput.

Levering Alle interesserede har mulighed for at købe modellen. Oplysninger om, hvordan man får adgang til modellen, fås ved at rette henvendelse til Karin Elwert i Danmarks Statistik.

Henvendelse Befolkning og uddannelse
Karin Elwert, tlf. 39 17 34 85, e-post: kae@dst.dk

Arbejdsmarkedsstyrelsen
Overvågnings- og analysekontoret
Enevold Dyekjær, tlf. 35 28 85 03, e-post: ed@ams.dk